

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU.

Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—		Numer telefonu REDAKCYI I ADMINISTRACYI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz 10 linijek (10 linijek szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstawach i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w sekcjach gr. 20, pod umiarkowaniem na pierwszej stronie zł. 7.—, Tabularczane o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kopie i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialna, korespondencja prywatna słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 10. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
--	--	---	---	-------------------------------------	---

W PIERWSZĄ ROCZNICĘ ZGONU MARSZAŁKA J. PIŁSUDSKIEGO.

W dniu 12 maja 1935 roku przestało bić serce największego Polaka, Wodza Narodu, Marszałka Józefa Piłsudskiego. Zamilkło nazawsze. Odwołany niezbadanym wyrokiem Opatrzności od kierownictwa nawa polską, odszedł wielki Budowniczy i Sternik, odszedł wielki Wychowawca Narodu, którego życie całe przez zgórą sześćdziesiąt lat było bohaterskim zmaganiem nie tylko z przeciwnościami losu, ale i z grzechami niewoli.

Wiedzieliśmy o tem wszyscy, że Jego śmierć przyjść musi. A jednak nas, wiedzących dobrze o tem, że ze wszystkich wodzów, wiodących narody Europy, Józef Piłsudski jest najstarszym, najbardziej steranym życiem, wstrząsnęła do głębi owa wieczorna wiadomość, uderzyła w nas wszystkich, wielkich i małych, jak gromem. Zrozumieliśmy straszliwą prawdę: straciliśmy Józefa Piłsudskiego nazawsze.

Z nim to zesła ostatecznie do grobu cała żyjąca jeszcze we wspomnieniach, błakająca się siwemi postaciami ostatnich powstańczych weteranów, epoka. Zamknęła się ona z wiekiem Jego trumny.

Odszedł w zaświaty twórca naszej niepodległości, niezłomny żołnierz, który powstańczą szablą wyrębywał Ojczyźnie wolność a swoim ofiarom życiem zbudował jej moc. Odszedł od nas wielki Twórca polskiej dumy narodowej, największy człowiek na przestrzeni naszej historii.

Wódz heroiczny i ukochany, promienny Duch, co wywiódł Naród z domu niewoli, co czynem orężnym ziszczył marzenia pokoleń, co losy Narodu ujął w swe mocarne dłonie i niezłomną energią ku dziejowym przeznaczeniom je prowadził.

Szczuty i prześladowany przez szpicli zaborczych, bez nazwiska, bez domu własnego i często bez dachu nad głową, szukał w zakamarkach duszy towarzyszy pracy i wśród biegu wydarzeń niepodległości. Niezrozumiany, cierniami insynuacji przez własnych rodaków raniony, poprowadził garstkę zapaleńców legionowych po wolność. Przyjął od Narodu pełnię władzy w wywalczonym Państwie, aby zapominając o sobie, o swem osobistym szczęściu i o swych wygodach, dźwigać brzemień odpowiedzialności. Nie cofnął się w 1926 roku przed najtragiczniejszym w swem życiu rozstrzygnięciem i rzucił swój autorytet na szalę walki z nieprawością polityczną, zatracającą dobro Państwa.

Cokolwiek czynił, czynił dla Polski. Czy w latach najmłodszych wzniecał bunty napozór niewinne przeciw zaborcy, czy później mobilizował masy polskiego proletariatu do walki z caratem, czy rzucał hasło walki zbrojnej i tworzył Legjony, ażeby na szalach wojny zaważył polski Czyn, czy organizował armję polską i uczynił ją zre-

nicą oka i dumą całego Narodu, czy wreszcie kiedy przeciął szablą problem sejmowładztwa — zawsze miał na oku tylko i wyłącznie interes Polski wolnej i niepodległej. Z ram zbiorowego życia naszego Narodu występował On zawsze jako ten Wielki Patriotą, któ-

za miliony. Ukochaliśmy Go miłością gorętszą, niż miłość dziecięcia do matki i ojca. Był nam wszystkim. Jemu zawdzięczamy honor pierwszych żołnierzy Rzeczypospolitej. Prowadził nas krokiem olbrzyma poprzez wichurę dziejów do odrodzenia, do szczę-

swjej wielkości i gotowe jest w każdej chwili siłą odeprzeć wrogie zakusy. Był sierzniemierem pokoju a swą armję cywilną i wojskową zaprawiał do czynu dla przyszłości. Pod Jego Imieniem świat nauczył się cenić Rzeczpospolitą i mierzyć jej stanowisko w rodzinie narodów. W historii mało spotyka się postaci, którym tyle udało się dokonać, co Józefowi Piłsudskiemu. To los rozpałił gwiazdę przeznaczeń nad czołem tego największego Polaka. Mózg Jego nie tylko promieniował głębią myśli i potęgą rozumu, ale oczyma Genjuszu zdawał się przenikać przyszłość, przewidywać nieomylnie to co będzie być musi. Wreszcie Jego spojrzenie niezawiodło nigdy. Wola skoncentrowana i zwarta, energia niespożyta, dar zdobywania i przykuwania do siebie ludzi na całe życie, jeden ogromny, historyczny, niezachwiany wytknięty cel — predystynował tego opatrnościowego Męża na Wodza Narodu.

W pierwszą rocznicę Jego zgonu wciąż jeszcze płacze Polska za tym Człowiekiem, który pierwszy po latach podjął sztandar polski do walki zbrojnej o wolność, człowiekiem, pod którego wodzą kształtowały się nasze granice i nasz ustrój państwowy, człowiekiem, w którego dłoniach przez lata ostatnie spoczywały istotnie i niepodzielnie rządy krajem.

Padł potężny filar, który dźwigał ciężar Państwa polskiego, ciężar wielkości i honoru Narodu polskiego. Ale nie drgnęły zręby gmachu Państwa. Państwo to, budowane przez Marszałka, przeniknięte jest dziś Jego granitową wolą, Jego granitowym duchem. Bo ten Duch i jego idea pozostały żywe i nieśmiertelne. Polska zjednoczona w obliczu tego Ducha jest silna i twarda, by pracować dla dzieła Marszałka: wielkości Polski. **Bul.**

Wszystkie artykuły wstępne bieżącego tygodnia poświęcamy pamięci Wielkiego Marszałka.



ry całe swe życie, całą swą pracę, wszystkie swe przebogate zdolności złożył na ołtarzu Ojczyzny.

Był nam prorokiem budzącej się wolności, był nam mistrzem i wzorem, bo nas uczył wierzyć i kochać, bo nam udzielił tajemnicy Ofiary, bo cierpiał

ścia, do potęgi. Dał zjednoczonemu Narodowi wielkie i potężne Państwo, dał je czynem orężnym, wymodlonym cierpieniami pokoleń niewolnych.

Ostatnie dziesięciolecie Polski budował Jego Genjusz. Nauczył Polskę być mocarstwem, które w pokoju strzeże

Ostatnia droga Serca Wodza Narodu Uroczystości żałobne w Wilnie.

Wilno, 12. 5. (P. A. T.) W przedniu żałobnych uroczystości przeniesienia serca Marszałka Piłsudskiego do mauzoleum na Rossie i złożenia obok trumny z prochami Matki Marszałka, Wilno przybrało nastrój pełen powagi i skupienia.

Na ulicach miasta panował ruch niezwykle ożywiony. W ciągu całego dnia przybywały liczne delegacje z najdalej zakątków Rzplitej.

Na ulicach miasta widać wszędzie

b. wojskowych, uczestników walk o niepodległość w historycznych mundurach legionowych, strzeleckich, powiatkich oraz innych formacji polskich z czasów walk wyzwoleniczych. Z domów prywatnych i gmachów państwowych zwisają flagi żałobne. Wszędzie widnieją portrety Marszałka Piłsudskiego, obramowane krepą.

Na trasie czynione są ostatnie przygotowania do jutrzejszej uroczystości. Ulice, któremi przechodzić będzie kon-

dukt żałobny, ozdobione są po obu stronach masztami, zakończonemi u góry stylizowanymi orłami. Z masztów tych na jednej części trasy zwisają flagi o barwach wstęgi Virtuti Militari, na pozostałej zaś części trasy o barwach Krzyża Niepodległości.

Wyjątkowo pięknymi dekoracjami wyróżnia się Ostra Brama i kościół św. Teresy. Ostra Brama cała tonie w czerni. Fronton kościoła św. Teresy ozdobiony jest dwoma szerokimi pasami,

